¹²⁶¹ Qui répond à la pluralité des attributs. Il y a certes en Dieu une pluralité réelle des Personnes, mais il est question ici de l'essence divine.

¹²⁶² *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « Et ideo pluralitati istarum rationum respondet aliquid in re quae Deus est : non quidem pluralitas rei, sed plena perfectio, ex qua contingit ut omnes istae conceptiones ei aptentur. »

¹²⁶³ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 4^e point : « est aliquid in Deo correspondens omnibus istis conceptionibus, scilicet plena et omnimoda ipsius perfectio, secundum quam contingit quod quodlibet nominum significantium istas conceptiones, de Deo vere et proprie dicitur ; non autem ita quod aliqua diversitas vel multiplicitas ponatur in re, quae Deus est, ratione istorum attributorum. »

¹²⁶⁴ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, ad 3 : « multiplicitas ista attributorum nullo modo ponitur in Deo quasi ipse secundum rem sit multiplex ; sed tamen ipse secundum suam simplicem perfectionem, multitudini istorum attributorum correspondet, ut vere de Deo dicantur. »

¹²⁶⁵ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp., 3^e point : « Alii vero dicunt, ut Dionysius et Anselmus, quod in Deo praeminenter existit quidquid perfectionis in creaturis est. Et haec eminentia attenditur quantum ad tria : scilicet quantum ad universalitatem, quia in Deo sunt omnes perfectiones adunatae, quae non congregantur in aliqua creatura. Item quantum ad plenitudinem, quia est ibi sapientia sine omni defectu, et similiter de aliis attributis : quod non est in creaturis. Item quantum ad unitatem ; quae enim in creaturis diversa sunt, in Deo sunt unum. »

C'est parce que Dieu est la première cause, le Créateur, qu'il contient de la sorte toutes les perfections des créatures. L'article 2 expliquait déjà :

« tout ce qui, dans les créatures, relève de l'étantité (*entitatis*) et de la bonté, vient tout entier du Créateur ; en revanche l'imperfection ne vient pas de lui, mais arrive à cause des créatures, en tant qu'elles sont *ex nihilo*. Or ce qui est la cause de quelque chose la possède [d'une manière] plus excellente et plus noble. Par suite il faut que toutes les noblesses de toutes les créatures soient trouvées en Dieu sur un mode très noble et sans aucune imperfection : et c'est pourquoi elles qui sont diverses dans les créatures, sont unes en Dieu à cause de sa suprême simplicité. »¹²⁶⁶

La perfection est du côté de l'être, de l'*entitas*, tandis que l'imperfection manifeste un manque d'être, ainsi est-elle le lot des créatures, qui sont *ex nihilo*, qui ne sont pas l'être mais le reçoivent. Dieu, parce qu'il est la première cause et – c'est implicite ici – l'être même, possède les perfections présentes chez les créatures, mais débarrassées des limitations et imperfections que leur statut de créature y introduit. Dieu est donc parfait absolument. Or parmi les imperfections qui atteignent les perfections créées, il y a la diversification et la séparation de ce qui est simple en Dieu. C'est donc par une perfection unique et suprême que Dieu est sage, bon, juste, heureux etc.